Муниципальное казенное учреждение                               “Татарстан Республикасы

“Управление образования                                                    Чистай муниципаль районы

Исполнительного комитета                                                  Башкарма комитетының

Чистопольского муниципального района                            мәгариф идарәсе”

Республики Татарстан”                                                     муниципаль казна учреждениясе

                     ПРИКАЗ                                                                               БОЕРЫК

             «3» сентябрь 2020 г.                                                                  № 750

О проведении мониторинга

организации и проведения

 ШЭ ВОШ                                      в 2020-2021 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования на 2020-2021 уч. год и с целью

организованного проведения школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С целью проверки соблюдения образовательными учреждениями законодательства

РФ при организации и проведении всероссийской олимпиады школьников и соблюдения

прав обучающихся провести с 20.09.2020 года по 20.10.2020 года в образовательных

организациях (выборочно) мониторинг качества образования по теме «Проведение

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году».

2. Определить содержание мониторинга:

 Нормативно правовое обеспечение проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников (документация);

 Соблюдение регламента (порядка) проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников (процедура проведения);

 Соответствие  организационно-технологической  модели проведения

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Чистопольском

муниципальном районе в 2020-2021 учебном году.

3. Определить график проведения мониторинга посогласованию с

руководителями     общеобразовательных организаций.

4. Для проведения мониторинга создать комиссию в составе:

Кондрашина Н.И., заместитель начальника по учебно-методической работе;

Шумайлова Е.О. ст. ,методист;

Гайфутдинова А.Р., методист; Новикова Н.В., методист.

5. Подготовить аналитическую справку по итогам мониторинга в срок до 10.12.2020 г.

Шумайловой Е.О., старшему методисту МКУ «Управление образования исполнительного

комитета Чистопольского муниципального района»

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела учебно-

методического обеспечения МКУ «Управление образования исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района» Н.И.Кондрашину.

Заместитель руководителя Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района РТ-

начальник Управления образования                                                                    О.В.Купцова

Мониторинг

организации и проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году

(наименование общеобразовательной организации)

Дата проведения

Предмет

Проверяющий

№

п/п

Показатели мониторинга

Отметка о

выполнении

показателя,

значение

показателя

Примечания

1. Наличие приказа общеобразовательной организации о проведении

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету (с указанием даты и аудиторий проведения Олимпиады,

времени ее начала и окончания, а также организаторов в каждой

аудитории из состава оргкомитета и жюри школьного этапа

Олимпиады)

2. Наличие согласия родителей (законных представителей) обучающихся,

заявивших о своём участии в Олимпиаде, на публикацию

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в

сети «Интернет» (дата должна стоять не

позднее 02.09.2020г)

3. Присутствие общественных наблюдателей школьного этапа

Олимпиады

4. Осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ

участников школьного этапа Олимпиады.

5. Предоставление каждому участнику школьного этапа Олимпиады

отдельного рабочего места, оборудованного в соответствии с

требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету (все рабочие места

участников школьного этапа Олимпиады должны обеспечивать

равные условия, соответствовать действующим на момент проведения

школьного этапа Олимпиады санитарно-эпидемиологическим

правилам и нормам);

6. В каждой аудитории должны быть часы, которые хорошо видны

участникам, чтобы они имели возможность следить за временем до

окончания олимпиады. В случае отсутствия часов, организатор в

аудитории объявляет о прошедшем с начала олимпиады времени

каждые 30 минут, в последний час олимпиады - сообщает время,

оставшееся до окончания олимпиады, каждые 15 минут.

7. Проведение до начала школьного этапа Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету инструктажа участников о

продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляции о

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами

Олимпиады (в соответствии с требованиями, к проведению школьного

этапа Олимпиады).

8. В аудитории категорически запрещается использовать любые

электронные приборы (средства сотовой связи, плееры, электронные

записные книжки, ноутбуки), справочные материалы, книги. Все

электронные устройства в выключенном состоянии до начала

олимпиады должны быть оставлены в аудитории в специально

отведенном для этого месте. Кроме того, участнику олимпиады

запрещено: разговаривать, пересаживаться, передвигаться и покидать

аудиторию без разрешения организатора. В случае нарушения этих

условий учащийся удаляется с олимпиады, его результат

аннулируется.

9. Разрешено пользоваться непрограммируемым калькулятором на

олимпиадах по физике, химии, географии (линейка, транспортир),

астрономии.

10 Перед началом практического (экспериментального) тура учащихся

необходимо кратко проинструктировать о правилах техники

безопасности и дать рекомендации по выполнению той или иной

процедуры, с которой они столкнутся при выполнении задания.

11 Участник, опоздавший на олимпиаду, допускается к участию в ней.

При этом время окончания олимпиады, зафиксированное на доске, для

него не продляется, уже озвученные или выполненные задания

(аудирование, этап практического (экспериментального) тура и т.п.) не

повторяются.

12 Около аудиторий должны находиться дежурные, которых

рекомендуется назначать из педагогов, не являющихся специалистами

по предмету олимпиады.

13 Наличие актов общественных наблюдателей о выявленных нарушениях

при организации и проведении школьного этапа Олимпиады.

 Дата: __________(подпись)                           (расшифровка)